



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS COM VALORES UNITÁRIOS ESTIMADOS

TABELA 1				
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QTDE	VALOR TOTAL GLOBAL (R\$)
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E EXECUÇÃO DA MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TENDAS, GALPÕES, ESTANDES, FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO, INFRAESTRUTURA ELÉTRICA, SONORIZAÇÃO, COMUNICAÇÃO VISUAL, SANITÁRIOS CONTÊINERES, SANITÁRIOS QUÍMICOS ENTRE OUTROS PARA REALIZAÇÃO DA FEIRA USP E AS PROFISSÕES 2026, A SER REALIZADA NOS DIAS 24, 25 E 26 DE SETEMBRO DE 2026 , PRAÇA DO RELÓGIO, CAMPUS "ARMANDO SALES DE OLIVEIRA" – CIDADE UNIVERSITÁRIA – BUTANTÃ – SÃO PAULO – SP, conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e do ANEXO I-A - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO do edital.	Serviço	1	R\$ 4.508.107,50

TABELA 2						
DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE COMPOSIÇÃO GLOBAL POR ITENS						
Nº	ITEM	TIPO	DIMENSÃO / MEDIDA	QTD (1)	VALOR UNITÁRIO (R\$/UNID) (2)	VALOR TOTAL (R\$) (3) = (1) x (2)
1	ESTANDE / SALAS	Estandes Expositores	5,00m (c) x 5,00m (l) x 2,70m (a)	8	R\$ 5.990,56	R\$ 47.924,48
		Estandes Expositores	4,00m (c) x 2,00m (l) x 2,70m (a)	1	R\$ 1.924,11	R\$ 1.924,11
		Estandes Expositores	10,00m (c) x 2,00m (l) x 2,70m (a)	60	R\$ 4.792,45	R\$ 287.547,00
		Estande modelo sala – Bate papo e palestras (As referidas salas deverão ter acesso em cada uma de suas entradas por rampa para PNE – Medida total de cada sala: 55m²)	11,00m (c) x 5,00m (l) x 2,70m (a)	4	R\$ 13.179,23	R\$ 52.716,92
		Estande modelo sala – Bate papo e palestras (As referidas salas deverão ter acesso em cada uma de suas entradas por rampa para PNE – Medida total da sala: 36m²)	6,00m (c) x 6,00m (l) x 2,70m (a)	1	R\$ 8.626,41	R\$ 8.626,41
		Estande modelo sala/depósito - Área de Hidratação	2,00 (c) x 5,00 m (l) x 2,30 (a)	6	R\$ 2.396,22	R\$ 14.377,32
		Estande modelo sala/depósito – Credenciamento	4,00m (c) x 2,00m (l) x 2,70m (a)	4	R\$ 1.916,98	R\$ 7.667,92
		Estande modelo sala – Posto Médico	9,00m (c) x 9,00m (l) x 2,70m (a) (medidas totais), 4 Portas de 1,00m (l) com chaveamento, 04 (quatro) divisórias internas	1	R\$ 19.409,41	R\$ 19.409,41



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

		Estande Modelo Sala – Rádio feira	3,00m (c) x 2,00m (l) x 2,70m (a)	1	R\$ 1.437,74	R\$ 1.437,74
		Estande modelo sala – SALA VIP E ESTANDE DO ORGANIZADOR DO EVENTO (ACOPLADA)	Sala (5,00m (c) x 5,00m (l) x 2,70m (a)), com mobiliário e instalações elétricas, com porta de acesso com chave; A referida sala deverá ter acesso em sua entrada por rampa para PcD;	1	R\$ 5.990,56	R\$ 5.990,56
		Estande modelo sala - SALA VIP E ESTANDE DO ORGANIZADOR DO EVENTO (ACOPLADA)	Estande (6,00m (c) x 5,00m(l) x 2,70m (a)), com mobiliário e instalações elétricas, com porta de acesso com chave.	1	R\$ 7.188,67	R\$ 7.188,67
2	BALCÕES	Balcões para exposição – PARTE SUPERIOR EM MDF – conforme descritivo	1,00m (c) x 0,50m (l) x 1,00m (a)	416	R\$ 392,82	R\$ 163.413,12
		Balcões para exposição TIPO VITRINE – conforme descritivo	1,00m (c) x 0,50m (l) x 1,00m (a)	18	R\$ 677,63	R\$ 12.197,34
		Balcões para exposição TIPO CURVO – conforme descritivo.	1,54m (c) x 0,97m (a)	5	R\$ 1.276,68	R\$ 6.383,40
3	IDENTIFICAÇÃO	Testeira de identificação de estande fabricada em painel estruturado de madeira (trainel)	1,85m (l) x 0,70m (a)	109	R\$ 254,36	R\$ 27.725,24
		Texto de identificação confeccionado com lona ou tecido recortado para formar um retângulo nas dimensões da testeira de identificação, com impressão digital para fixação painel estruturado de madeira (trainel).	1,85m (l) x 0,70m (a)	109	R\$ 274,48	R\$ 29.918,32
4	TENDA Modelo "CHAPÉU DE BRUXA"	Tendas Modelo "Chapéu de Bruxa"	10,00m (c) x 10,00m (l) x 5,70m (altura central) - Pé direito: 2,80 m	8	R\$ 5.303,12	R\$ 42.424,96
		Tendas Modelo "Chapéu de Bruxa"	8,00m (c) x 8,00m (l) x 5,70m (altura central) - Pé direito: 2,80 m	2	R\$ 4.910,30	R\$ 9.820,60
		Tendas Modelo "Chapéu de Bruxa"	6,00 m (c) x 6,00 m (l) x 5,70 m (altura central) - Pé direito: 2,80 m	16	R\$ 4.517,47	R\$ 72.279,52
5	GALPÃO MODELO DUAS ÁGUAS	Galpão Modular Modelo Duas Águas	50 m (c) x 30 m (l)	1	R\$ 294.617,71	R\$ 294.617,71
		Galpão Modular Modelo Duas Águas	30 m (c) x 20 m (l)	2	R\$ 117.847,09	R\$ 235.694,18
		Galpão Modular Modelo Duas Águas	20 m (c) x 30 m (l)	2	R\$ 117.847,09	R\$ 235.694,18
6	TENDA PIRAMIDAL	Tendas Modelo Piramidal	3,00 m (c) x 3,00 m (l) X 2,50 m (a) - Pé direito 2,00 m	5	R\$ 1.178,47	R\$ 5.892,35



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

		Tendas Modelo Piramidal	5,00m (c) x 5,00m (l) x 2,50m (a) altura central - Pé Direito 2,00m	6	R\$ 1.964,11	R\$ 11.784,66
		Tendas Modelo Piramidal	10,00 m (c) x 10,00 m (l) x 2,50 m (a) - Pé Direito 2,00m	2	R\$ 5.303,12	R\$ 10.606,24
		Tendas Modelo Piramidal	10,00 m (c) x 10,00 m (l) x 5,70 m (a) - Pé Direito 2,80m	2	R\$ 6.874,41	R\$ 13.748,82
7	ILUMINAÇÃO	Spot de iluminação	Lâmpada Led de 18 W	5	R\$ 41,25	R\$ 206,25
		Spot de iluminação	Lâmpada Led de 12 W	812	R\$ 41,25	R\$ 33.495,00
		Spot de iluminação com suporte para iluminação de testeira	Lâmpada Led de 5 W	186	R\$ 41,25	R\$ 7.672,50
		Refletores LED	Refletores Led de 100 W	82	R\$ 202,31	R\$ 16.589,42
		Refletores LED	Refletores Led de 400 W	120	R\$ 202,31	R\$ 24.277,20
8	PONTOS DE TOMADA	Pontos de tomada 110V (ABNT 3 pinos) – 20 ampères	-	329	R\$ 19,64	R\$ 6.461,56
		Pontos de tomada 220V (ABNT 3 pinos) – 10 ampères	-	51	R\$ 19,64	R\$ 1.001,64
		Pontos de tomada 220V (ABNT 3 pinos) – 20 ampères	-	454	R\$ 19,64	R\$ 8.916,56
9	CENTRAL DE DISJUNTORES	Central de Disjuntores com aterramento	-	49	R\$ 608,87	R\$ 29.834,63
10	SISTEMA DE ATERRAMENTO	Aterramento em todos os estandes do evento e locais com equipamento elétrico.	quantidade suficiente para todos os espaços	-	R\$ 11.784,70	R\$ 11.784,70
11	PISO/CARPETE / EMBORRACHADO	Piso de borracha/borrachado, antiderrapante, resistente à abrasão. Absorção de impactos indicados para áreas de circulação com grande fluxo de pessoas. Deverá proporcionar isolamento elétrico, evitando situações de choques. Espessura de 3,00 a 4,00 mm	a) Posto Médico: 100 m² b) Piso para área de sanitários: 400 m²	500	R\$ 49,10	R\$ 24.550,00
		Piso estruturado elevado em madeiras e chapeado com chapas de compensado naval ou similar, parafusadas, autotravadas formando uma superfície uniforme, plana, nivelada, de alta resistência e impacto. Formada por tablados elevados em 10 cm, com 21 mm de espessura, que se fixam numa superfície totalmente antiderrapante.	a) Elevado para Pavilhão 5 - Espaço Bate-Papo com Professores - 288 m² b) Elevado para ÁREA DE HIDRATAÇÃO - 150m² c) Elevado para ESPAÇO CÉLULA GIGANTE - 100m² d) Elevado para Pavilhão 6 - Área PRCU – Sala Vip e Estande do Organizador do Evento - 72 m² e) Elevado para Guichês de informação - 45m² f) Elevado para ESPAÇO DO EDUCADOR - 128m²	783	R\$ 49,10	R\$ 38.445,30



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

		Piso elevado em estrutura metálica tubular ou similar em aço galvanizado, com regulagem de altura, podendo variar de 10 cm a 01 metro de altura. Placas de piso compostas por estrutura metálica em aço galvanizado, auto-travantes sem possibilidades de deslocamentos e sem ressalto ou gretas, revestido com madeirite resinado de no mínimo 17mm, fixado por parafusos ou arrebites e capacidade de sobrecarga de 500kgf/m². Vigas de sustentação em estrutura metálica tubular ou similar com sapatas de regulagem de altura. Sobre o piso será aplicado um chapeamento em compensado naval de no mínimo 15 mm, afixado na estrutura do piso com parafusos.	a) Elevado para Pavilhão 1 - Área de Biológicas e Saúde – 1500 m² b) Elevado para Pavilhão 2 e 3 - Área de Humanidades (área total) – 1200 m² c) Elevado para Pavilhão 3 - Área de Exatas e Tecnologias (área total) – 1200 m² d) Elevado para Pavilhão 4 – Praça dos Museus - 216 m² e) Elevado para Estandes de Credenciamentos - 600 m² f) Elevado para Posto Médico - 100 m² g) Elevado para Sanitários - 400 m² h) Elevado para Espaço do Expositor - 100 m²	5.316	R\$ 49,10	R\$ 261.015,60
		Piso modular metálico para sustentação de geradores – Piso suficiente para suportar os geradores solicitados no edital em suas respectivas áreas.	Área – esta área deverá ser de acordo com o tamanho e peso do gerador contratado pela Licitante Vencedora, desta forma, não temos como estimar a quantidade de piso para tal peça.	-	R\$ 13.356,00	R\$ 13.356,00
		Forração em carpete “novo” de 3mm agulhado com textura plana (preferencialmente em material ecologicamente correto fabricado 100% com fibra de PET e resina sintética) na cor grafite. Deverá ser aplicado sobre o piso elevado e nos rodapés do mesmo.	a) Forração em Carpete para Pavilhão 1 - Área de Biológicas e Saúde – 1500 m² b) Forração em Carpete para Pavilhão 2 e 3 - Área de Humanidades (área total) – 1200 m² c) Forração em carpete para Pavilhão 3 - Área de Exatas e Tecnologias (área total) – 1200 m² d) Forração em carpete para Pavilhão 4 – Praça dos Museus - 216 m² e) Forração em carpete para Estandes de Credenciamentos- 600 m² f) Forração em carpete para Pavilhão 5 - Espaço Bate-Papo com Professores - 288 m² g) Forração em carpete para ÁREA DE HIDRATAÇÃO - 150m² h) Forração em carpete para ESPAÇO DO EXPOSITOR - 100m² i) Forração em carpete para ESPAÇO CÉLULA GIGANTE - 100m² j) Forração em carpete para Pavilhão 6 -Área PRCEU – Sala Vip e Estande do Organizador do Evento - 72m² k) Forração em carpete para ESPAÇO DO EDUCADOR- 128m² l) Forração em carpete para Guichês de informação - 45m²	5.599	R\$ 39,28	R\$ 219.928,72



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

12	RAMPA DE ACESSO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)	Rampa de acesso a pessoa com deficiência (PcD) com guarda-corpo em aço inox	5,00m (l)	24	R\$ 1.021,34	R\$ 24.512,16
		Rampa de acesso a pessoa com deficiência (PcD) com guarda-corpo em aço inox	6,00m (l)	6	R\$ 1.021,34	R\$ 6.128,04
		Rampa de acesso a pessoa com deficiência (PcD) com guarda-corpo em aço inox para Atividade Celula Gigante	2,00m (l)	1	R\$ 1.512,37	R\$ 1.512,37
		Rampa de acesso a pessoa com deficiência (PcD) com guarda-corpo em aço inox para Palco	2,00m (l)	1	R\$ 1.512,37	R\$ 1.512,37
13	CESTOS DE LIXO	Cesto de lixo PVC preto	0,25 m (a) x 0,23 m (diâmetro)	398	R\$ 49,10	R\$ 19.541,80
		Cestos de lixo de capacidade de 100 litros	Capacidade 100 litros	32	R\$ 274,98	R\$ 8.799,36
		Cestos de lixo de capacidade de 200 litros	Capacidade 200 litros	40	R\$ 412,47	R\$ 16.498,80
14	ARMÁRIOS/ MESAS	Armário - Confeccionados em estrutura modular de fechamento com tampo em MDF e prateleira conforme descritivo.	1,00 (c) x 0,50 (l) x 1,00m (a)	138	R\$ 314,26	R\$ 43.367,88
		Armário Guarda-Volumes com 12 portas, conforme descritivo	1,95m (a) x 1,23m (l) x 0,40m profundidade – medidas sugeridas com portas	4	R\$ 1.649,86	R\$ 6.599,44
		Mesinha de canto (tampo em vidro cristal e pé em metal na cor preta)	0,50 m (c) x 0,50m (a)	7	R\$ 392,82	R\$ 2.749,74
		Mesa plástica quadrada	0,70 m (c) x 0,70 m (l) x 0,72(a)	10	R\$ 49,10	R\$ 491,00
		Mesa retangular (pé em ferro / metal com ou sem pintura epóxi na cor branca ou cinza com tampo de vidro)	1,20 m (c) x 0,60 m (l) x 0,74(a)	26	R\$ 19,64	R\$ 510,64
15	BANCOS/ CADEIRAS/ BANQUETAS/ SOFÁS/ VASOS COM PLANTAS / BIOMBO	Banco de Praça (conforme descritivo)	1,50 m (c) x 0,70 (l) x 0,60 (a) Peso estimado: 15kgs	20	R\$ 785,65	R\$ 15.713,00
		Cadeiras fixas estofadas sem braço (cor escura)	-	621	R\$ 55,00	R\$ 34.155,00
		Banquetas tipo bistrô, confeccionadas em estrutura metálica e assento em courvin (na cor preta ou outra cor escura)	-	411	R\$ 127,66	R\$ 52.468,26
		Sofás de 3 lugares	-	2	R\$ 1.178,47	R\$ 2.356,94
		Poltrona em couro na cor branca	-	16	R\$ 883,85	R\$ 14.141,60
		Cadeiras Plásticas na Cor Branca	-	40	R\$ 19,64	R\$ 785,60
		Biombo	5,00 m (l) x 2,70 (a) - aproximadamente	1	R\$ 1.276,68	R\$ 1.276,68
		Vaso com plantas ornamentais	90cm x 40cm	4	R\$ 883,85	R\$ 3.535,40
16	BEBEDOUROS	Bebedouros do tipo Industrial 200L em Inox com 4 Torneiras com refrigeração com fornecimento de água, copos descartáveis de 200ml, e mão-de-obra de reposição por meio de galões de 20L e copos durante todo o evento. Deverá ser considerada uma média de público por dia de evento de 25.000 (vinte mil) pessoas, totalizando 75.000 (sessenta mil) pessoas para os 3 dias de evento.	-	12	R\$ 8.445,71	R\$ 101.348,52
		bebedouros do tipo coluna com refrigeração de água para garrafão 20 litros, 220V, cor branca ou prata, com fornecimento de água, copos descartáveis de 200ml, e mão-de-obra de reposição de galões e copos durante todo o evento.	-	15	R\$ 5.892,35	R\$ 88.385,25



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

17	VENTILAÇÃO	Climatizador Evaporativo - Movimentação de AR: 9.000 m³/h (a serem distribuídos nos 4 galpões de 20 m x 30m)	Reservatório de água: 85 Litros / Dimensões: A: 136 X L: 80 X P: 53 (cm) / Peso: 35kg / Conjunto de hélice: Axial - 03 pás em plástico / Motor: 350w / Voltagem: 220v / Consumo elétrico: 0,17 kW/h / Funções: 2 Modos de funcionamento / Funções: 3 Velocidades / Funções: Swing / Suporte Móvel com rodízios	40	R\$ 2.062,33	R\$ 82.493,20
		Climatizador Evaporativo - Movimentação de AR: 9.000 m³/h (a serem distribuídos nas demais tendas)	Reservatório de água: 85 Litros / Dimensões: A: 136 X L: 80 X P: 53 (cm) / Peso: 35kg / Conjunto de hélice: Axial - 03 pás em plástico / Motor: 350w / Voltagem: 220v / Consumo elétrico: 0,17 kW/h / Funções: 2 Modos de funcionamento / Funções: 3 Velocidades / Funções: Swing / Suporte Móvel com rodízios	12	R\$ 2.062,33	R\$ 24.747,96
		Climatizador Evaporativo - Movimentação de AR: 20.000 m³/h (a serem distribuídos nas tendas 50m x 30m)	Dimensão: 925 x 605 x 1410 mm / Tensão: 220 v / 60 Hz / Potência 750W / Corrente – 3.40 amper / Pannel de comando: 03 Velocidades / Swing (Oscilante) / Suporte Móvel com rodízios / Reservatório: 150 Litros / Peso aproximado 60kgs /	10	R\$ 2.062,33	R\$ 20.623,30
		Aparelho de ar-condicionado	Ar condicionado 12.000 BTUs - Modelo Split	8	R\$ 3.142,59	R\$ 25.140,72
		Aparelho de ar-condicionado	Ar condicionado 30.000 BTUs - Modelo Split	9	R\$ 4.321,06	R\$ 38.889,54
18	ITENS DE SONORIZAÇÃO - RÁDIO DA FEIRA "USP E AS PROFISSÕES"	Notebook (com configuração de processador, memória e armazenamento suficientes, placa de som com saída analógica, microfone e alto falantes embutidos e conexões HDMI/USB), Software de geração sinal gongo, controle de programação, mensagens e informações aos visitantes. Os equipamentos devem possibilitar a interligação do som ambiente com outros sistemas, PA e outros sistemas para gerar transmissões simultâneas de áudio. O sistema deve gerar áudios próprios (trilhas brancas) para evitar cobranças de direitos autorais;	-	1	R\$ 982,06	R\$ 982,06
		Microfones com fio.	-	2	R\$ 294,62	R\$ 589,24
		Caixas específicas para som ambiente do tipo line	-	18	R\$ 3.928,24	R\$ 70.708,32
		Mesa de som para estúdio, analógica, de 12 canais	-	1	R\$ 589,23	R\$ 589,23
		Fones de ouvido profissionais	-	2	R\$ 589,23	R\$ 1.178,46
		Suportes de mesa para microfone	-	2	R\$ 196,41	R\$ 392,82
		Graves	-	9	R\$ 2.946,18	R\$ 26.515,62
		Monitor de retorno para cabine	-	1	R\$ 392,82	R\$ 392,82



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

		Processadores de som para o sistema line	-	4	R\$ 1.964,11	R\$ 7.856,44
		Racks de potência	-	2	R\$ 982,06	R\$ 1.964,12
		Racks de energia elétrica	-	3	R\$ 589,23	R\$ 1.767,69
		Torres de box truss Q30	6,00 m (a) x 3,00 m (l)	2	R\$ 7.149,39	R\$ 14.298,78
		Cabos inerentes a toda a instalação	-	-	R\$ 982,06	R\$ 982,06
19	EQUIPAMENTOS GERAIS	TVS LED 55" – Resolução 4k - 3 HDMI 1 USB. Com controle remoto. Com cabos inerentes às suas conexões.	Salas de Bate-Papo	5	R\$ 785,65	R\$ 3.928,25
		Suporte de TV – Pedestal de Chão	Suportes de TV 100. Pedestal de chão - TVS /LED 4K de 55 polegadas.	5	R\$ 196,41	R\$ 982,05
		Notebook	notebook (com configuração de processador, memória e armazenamento suficientes para exibição de arquivos de vídeo em alta qualidade com áudio e apresentações em formato .ppt e .pdf e conexões HDMI/USB) e cabeamento inerente ao sistema para conexão com monitor/televisor.	5	R\$ 982,06	R\$ 4.910,30
		Suporte de tv – pedestal de chão	Suportes de TV 100. Pedestal de chão - TVS /LED 4K de 55 polegadas.	5	R\$ 196,41	R\$ 982,05
		Mesa de som e amplificador	Mesa master de som com no mínimo 08 canais e amplificador para sistema de sonorização com potência mínima de 400W RMS.	5	R\$ 392,82	R\$ 1.964,10
		Caixa de som	Caixa de som acústica para sistema de sonorização de no mínimo 200 W RMS com tripé	5	R\$ 392,82	R\$ 1.964,10
		Microfone sem fio	Microfone sem fio Locação de microfone de mão sem fio, UHF profissional, direcional ou multidirecional.	5	R\$ 392,82	R\$ 1.964,10
		Microfone de lapela	Microfone de lapela sem fio, UHF profissional.	5	R\$ 392,82	R\$ 1.964,10
20	GERADOR	Geradores Trifásicos, tensão de saída 110/220V, 60Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	250 Kva	4	R\$ 23.569,42	R\$ 94.277,68
		Cabeamento para gerador	Metros	600	R\$ 25,53	R\$ 15.318,00
21	PASSA CABOS DE 5 CANAIS	Passa cabos emborrachado, com sistema de rampa com tampa de abertura rápida, totalmente modular, isolante e antiderrapante, para cabos de até 25 mm de diâmetro. Suporta tráfego de até 18 toneladas.	Metros lineares	661	R\$ 92,32	R\$ 61.023,52



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

22	SANITÁRIOS TIPO CONTÊNER	Sanitário TIPO CONTÊNER - Fornecimento e instalação de contêiner sanitário, não químico, com caixa de dejetos e reservatório de água; Construído em estrutura metálica galvanizada com acabamento (interno e externo) em placas de PVC de alto impacto (na cor branca); Forro interno em PVC de alto impacto (na cor branca); Iluminação embutida (no forro); Sistema de ventilação (exaustores automáticos e janela correção); Divisórias internas com portas; Vasos com descarga acoplada; Gabinete com cuba e torneiras de aço inox; Sistema de hidráulica completa (esgoto e água); Piso revestido com laminado vinílico antiderrapante, porta papéis higiênicos em cada cabine, porta sabonete líquido em cada gabinete/cuba e porta papel toalha. Espera-se um total de 57 cabines individuais - com vaso e descarga (Masculino e Feminino) e mictórios nos containeres masculinos. DISTRIBUIÇÃO: 03 (três) containeres MASCULINOS (com mictório e divisórias com portas) 07 (sete) containeres FEMININOS	6,00 m (c) x 2,60 m (l) x 2,70 m (a)	10	R\$ 40.355,23	R\$ 403.552,30
		Cabine PcD (Masculino e Feminino) tipo container com caixa de dejetos e reservatório de água	-	17	R\$ 1.276,68	R\$ 21.703,56
23	SANITÁRIOS TIPO QUÍMICO	Cabines individuais, químico, com bomba de descarga de químico, tampa interna que impede o contato visual com os efluentes, assento com tampa externa, mictório masculino. Tanque de contenção de dejetos com capacidade de 220 litros. Vaso sanitário com assento e tampa. Mictório masculino. Porta papel higiênico. Teto translúcido	1,16 m (c) x 1,22 m (l) x 2,30 m (a)	40	R\$ 2.062,33	R\$ 82.493,20
		Cabines individuais, químico, com bomba de descarga de químico, tampa interna que impede o contato visual com os efluentes, assento com tampa externa. Tanque de contenção de dejetos com capacidade de 220 litros. Vaso sanitário com assento e tampa. Porta papel higiênico. Teto translúcido. Piso antiderrapante.	1,16 m (c) x 1,22 m (l) x 2,30 m (a)	40	R\$ 2.062,33	R\$ 82.493,20
		Cabines individuais PcD, químico, com bomba de descarga de químico, tampa interna que impede o contato visual com os efluentes, assento com tampa externa. Tanque de contenção de dejetos com capacidade de 220 litros. Vaso sanitário com assento e tampa. Porta papel higiênico. Teto translúcido. Piso antiderrapante	1,16 m (c) x 1,22 m (l) x 2,30 m (a)	10	R\$ 2.062,33	R\$ 20.623,30
24	GRADES METÁLICAS PARA ISOLAMENTO DE ÁREAS	Gradil em aço galvanizado com medidas de 2,00 m x 1,10 m (incluindo a entrega, distribuição por todo o local do evento e retirada do material ao término do evento)	unidades	1.300	R\$ 31,43	R\$ 40.859,00
25	GUARDA CORPO	Guarda-corpo estrutura em aço inox; altura mínima: 1 metro; ornamentos deve estar a no mínimo 45 cm em relação ao solo; distâncias verticais entre os barrotes devem ter menos do que 11 cm; circundando elevações.	metros lineares	270	R\$ 62,85	R\$ 16.969,50



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

26	SINALIZAÇÃO (BACK DROP / FAIXAS / IMPRESSIONES)	Wind Flag Banner (Bandeira de vento)	Dimensões: 4,10m (a) x 0,75 (l) Área de impressão estimada: 3,80m (a) x 0,75 (l) – FORMATO VELA	22	R\$ 2.160,53	R\$ 47.531,66
		Estrutura em Box Truss Q30 (para instalar Mapa Evento e Mapas Cursos)	2,50 (a) m x 5,00 (l) m	7	R\$ 2.946,18	R\$ 20.623,26
		Estrutura em Box Truss Q30 (Estrutura de Credenciamento e Pórtico)	20,00m (c) x 4,00m (a) 5,00m (profundidade)	3	R\$ 6.874,41	R\$ 20.623,23
		Estrutura em Box Truss Q15 (Acesso aos Pavilhões)	5,00 (a) m x 1,00 (l) m	10	R\$ 785,65	R\$ 7.856,50
		Estrutura em Box Truss Q15 (Backdrop Palco)	5,00 (a) m x 3,00 (l) m	1	R\$ 2.356,94	R\$ 2.356,94
		Impressão digital policromática com ilhos em lona (Mapa evento e Mapa Cursos)	2,50 (a) m x 5,00 (l) m	7	R\$ 8.101,99	R\$ 56.713,93
		Impressão digital policromática com ilhos em lona (Estrutura de Credenciamento e Pórtico)	20,00m (c) x 2,00m (a) x 5,00m (profundidade)	3	R\$ 25.926,36	R\$ 77.779,08
		Impressão digital policromática com ilhos em lona (Acesso aos Pavilhões)	5,00 (a) m x 1,00 (l) m	10	R\$ 3.240,79	R\$ 32.407,90
		Backdrop em Trainel (Sala VIP)	5,00m (l) x 2,70m (a)	1	R\$ 10.606,24	R\$ 10.606,24
		Backdrop em Trainel (Palco)	5,00m (l) x 3,00m (a)	1	R\$ 11.784,70	R\$ 11.784,70
		Impressão Digital em Lona ou Tecido para instalação em Trainel (Sala VIP)	5,00m (l) x 2,70m (a)	1	R\$ 10.606,24	R\$ 10.606,24
		Impressão Digital em Lona ou Tecido para instalação em Trainel (Palco)	5,00m (l) x 3,00m (a)	1	R\$ 11.784,70	R\$ 11.784,70
		Faixas indicativas em lona vinil acabamento em impressão digital 4 x 0	2,00 m (c) x 1,10 m (a) - Área de impressão 2,20 m²	25	R\$ 785,65	R\$ 19.641,25
27	POSTO MÉDICO (ITENS E DISTRIBUIÇÃO INTERNA)	Rampas de acesso a PcD em suas entradas. A dimensão da rampa deverá ser de no mínimo 1m de largura	-	2	R\$ 1.021,34	R\$ 2.042,68
		Salas internas de atendimento, conforme descritivo	3,00m (c) x 3,00m (l) x 2,70m (a)	4	R\$ 2.156,60	R\$ 8.626,40
		Portas para o Posto Médico e salas Internas com chaveamento.	1,00 m (l)	5	R\$ 392,82	R\$ 1.964,10
		Sala médica	2,00 m (c) x 2,00 m (l) x 2,70 (a)	1	R\$ 958,49	R\$ 958,49
		Depósito	2,00 m (c) x 1,50 m (l) x 2,70 m (a)	1	R\$ 718,86	R\$ 718,86
		Recepção	4,50 m (c) x 3,50 m (l) x x 2,70 m (a)	1	R\$ 3.774,05	R\$ 3.774,05
		Corredor de acesso interno	7,00 m (c) x 2,50 m (l) x 2,70 m (a)	1	R\$ 6.874,41	R\$ 6.874,41
		Porta papel toalha (rolos de 300 m)	Porta papéis toalha p/ rolos de 300 m	1	R\$ 392,82	R\$ 392,82
		Porta Sabonete líquido	Porta sabonetes líquido	1	R\$ 98,20	R\$ 98,20
		Pia para Ambulatório com torneira e encanamento autossuficiente.	-	1	R\$ 883,85	R\$ 883,85
28	PALCO E CAMARIM	Tenda - Cobertura de Palco	6,00m (c) x 6,00m (l)	1	R\$ 4.517,47	R\$ 4.517,47
		Estrutura em Box Truss Q30 para Palco e Camarin	6,00m(c) x 6,00m(l) com pé direito de 4,00m (a)	1	R\$ 5.892,35	R\$ 5.892,35
		Estrutura de Piso Elevado para Palco	6,00m(c) x 6,00m(l) x 0,50 m (a) com degrau de 40 cm	1	R\$ 1.964,11	R\$ 1.964,11
		Escada de Acesso ao Palco com corrimão.	1,00 (l) x 0,40 m (a)	1	R\$ 196,41	R\$ 196,41
		Piso Vinílico para Palco	6,00 (l) x 6,00 m (c)	1	R\$ 5.303,12	R\$ 5.303,12
		Camarim acoplado ao Palco	5,00m (c) x 2,00m (l) x 2,70 (a) 2,70m (a)	1	R\$ 2.396,22	R\$ 2.396,22



UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

		Mixer Digital	Console de 24 canais mínimo, conforme descrição	1	R\$ 1.080,26	R\$ 1.080,26
		Sistema de Sonorização	Sistema de sonorização Line Array 800 W RMS médio grave e médio agudo (sistema ativo)	2	R\$ 5.892,35	R\$ 11.784,70
		Divisor	Divisor de frequência, conforme descritivo.	1	R\$ 392,82	R\$ 392,82
		Monitor	Monitores tipo spot ativo 200 W RMS, conforme descritivo.	2	R\$ 392,82	R\$ 785,64
		Microfones sem fio.	-	2	R\$ 392,82	R\$ 785,64
		Microfones sem fio modelo head-set.	-	4	R\$ 392,82	R\$ 1.571,28
		Cabos inerentes a toda a instalação	-	-	R\$ 982,06	R\$ 982,06
		Fones de ouvido profissionais	Profissional	2	R\$ 392,82	R\$ 785,64
		Pedestal Girafa com Cachimbo	-	2	R\$ 98,20	R\$ 196,40
		Refletores Par Led	RGB 54x3W de potência, dimerizado (com mesa de luz).	4	R\$ 196,41	R\$ 785,64
29	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	Coordenador Geral, funcionário direto da CONTRATADA, presente durante todo o evento	Profissional	1	R\$ 58.923,54	R\$ 58.923,54
		Produtor, durante todo o evento	Profissional	1	R\$ 11.784,70	R\$ 11.784,70
		Profissionais para instalação e manutenção de rede elétrica, durante todo o evento (eletricista)	Profissional	3	R\$ 3.535,41	R\$ 10.606,23
		Profissional para instalação e manutenção de rede hidráulica, durante todo o evento (encanador)	Profissional	1	R\$ 4.910,30	R\$ 4.910,30
		Montadores de tendas, estandes e estruturas no geral para eventuais reparos necessários, durante todo o evento	Profissional	2	R\$ 3.535,41	R\$ 7.070,82
		Responsável técnico devidamente credenciado junto ao CREA, responsável por toda a infraestrutura física montada, durante todo o evento.	Profissional	1	R\$ 14.730,89	R\$ 14.730,89
		Responsável técnico devidamente credenciado junto ao CREA, responsável por toda a infraestrutura elétrica, durante todo o evento	Profissional	1	R\$ 11.784,70	R\$ 11.784,70
		Operador de audiovisual, presente durante todo o evento.	Profissional	1	R\$ 7.856,48	R\$ 7.856,48
		Operadores de áudio, presente durante todo o evento.	Profissional	2	R\$ 7.856,48	R\$ 15.712,96
		Locutores profissionais, durante todo o evento.	Profissional	2	R\$ 7.856,48	R\$ 15.712,96
		Auxiliar técnico operador de áudio, durante todo o evento.	Profissional	1	R\$ 3.923,87	R\$ 3.923,87